HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 HUYỆN NAM ĐÔNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   Số: 01  /KH-HĐND
	  Nam Đông, ngày 17 tháng  01  năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân

về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992

Căn cứ Nghị quyết số 38/2013/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 (sau đây gọi chung là Dự thảo sửa đổi Hiến pháp), Kế hoạch số 216/KH-UBDTSĐHP ngày 28/12/2012 của Ủy ban dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 15/01/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp. Sau khi thống nhất với UBND huyện và UBMTTQ Việt Nam huyện, Thường trực HĐND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp, cụ thể như sau:
I- CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỐ BIẾN VIỆC TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN CỦA CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện:
Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến nội dung Dự thảo sửa đổi Hiến pháp và triển khai Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân ở địa phương về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các cơ quan tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn, Thường trực HĐND các xã, thị trấn (ngày 18/01/2013).
2. Phòng Văn hóa – Thông tin, Đài truyền thanh truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử UBND huyện
2.1. Phòng Văn hóa – Thông tin huyện:
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân ở địa phương về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.
- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp trên hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn.

2.2. Đài truyền thanh truyền hình huyện:
- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, giúp nhân dân tiếp cận đầy đủ văn bản dự thảo; có nhiều hình thức thu nhận góp ý và phản ánh khách quan, toàn diện, kịp thời, nhanh chóng ý kiến của nhân dân; hướng dẫn nhân dân thảo luận. Vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào Dự thảo, để khi Hiến pháp chính thức ban hành thực sự là một văn bản kết tinh ý chí, nguyện vọng và trí tuệ của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta.
2.3.Trang thông tin điện tử UBND huyện:
- Đăng toàn văn Dự thảo sửa đổi Hiến pháp trên trang thông tin điện tử UBND huyện.
4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân trên phạm vi toàn huyện về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp theo tinh thần Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thông qua sinh hoạt định kỳ tổ chức mình đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa chính  trị của việc lấy ý kiến nhân dân về sửa đổi Hiến pháp; vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VIỆC LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN
1. Cấp huyện:

1.1. Thường trực HĐND huyện tổ chức họp chuyên đề mở rộng của HĐND để các đại biểu HĐND, đại diện các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tham gia ý kiến vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp (ngày 24/01/2013).
1.2. Huyện ủy tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức khối Đảng vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp (từ ngày 21/01-05/2/2013).
1.3. Ủy ban nhân dân huyện tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan trực thuộc UBND huyện và các cơ quan tỉnh, trung ương đóng trên địa bàn vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp (từ ngày 21/01-05/2/2013).
 1.4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, đoàn viên, hội viên khối mặt trận, đoàn thể vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp (từ ngày 21/01-05/2/2013).
2. Cấp xã:

2.1. Thường trực HĐND các xã, thị trấn tổ chức họp chuyên đề mở rộng của HĐND để tham gia ý kiến vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp (từ ngày 21/01-05/2/2013). Thành phần: đại biểu HĐND, cán bộ chủ chốt, đại diện các đoàn thể quần chúng và trưởng thôn, khu vực trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận dân cư.
2.2. Các thôn, khu vực dân cư tổ chức lấy ý kiến đóng góp của toàn dân vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp (từ ngày 21/01-05/2/2013).
III. TỔNG HỢP Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO SỬA ĐỔI HIẾN PHÁP

1. Trách nhiệm tổng hợp ý kiến:

1.1. Thường trực HĐND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm tổng hợp đầy đủ các ý kiến đóng góp của nhân dân trên địa bàn vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp và gửi báo cáo tổng hợp ý kiến đến Thường trực HĐND huyện trước ngày 01/3/2013.
1.2. Thủ trưởng các cơ quan cấp huyện (mục 1. II) chịu trách nhiệm tổng hợp đầy đủ các ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp và gửi báo cáo tổng hợp ý kiến đến Thường trực HĐND huyện trước ngày 01/3/2013.
1.3. Ủy ban MTTQVN huyện chịu trách nhiệm tổng hợp đầy đủ các ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức khối mặt trận và một số nhân sỹ, trí thức, chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng và một số cá nhân tiêu biểu vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp và gửi báo cáo tổng hợp ý kiến đến Thường trực HĐND huyện trước ngày 01/3/2013.

1.4. Thường trực HĐND huyện chịu trách nhiệm tổng hợp đầy đủ các ý kiến đóng góp của nhân dân trên địa bàn vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp và gửi báo cáo tổng hợp ý kiến đến Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 10/3/2013.
2. Báo cáo tổng hợp ý kiến cần thể hiện các nội dung sau đây:

2.1. Đánh giá chung về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp;

2.2. Ý kiến về từng nội dung trong Dự thảo (theo từng chương, điều), trong đó nêu rõ những nội dung tán thành hoặc không tán thành; lý do tán thành hoặc không tán thành; những nội dung cần sửa đổi, hướng sửa đổi và lý do của việc sửa đổi; những nội dung cần bổ sung mới hoặc đưa ra khỏi Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.
2.3. Về bố cục và kỹ thuật xây dựng Hiến pháp.

IV. ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM
1. Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến bao gồm:

Nghị quyết số 38/2012/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992;Bản so sánh giữa Hiến pháp năm 1992 với Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; Báo cáo thuyết minh về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.
Các tài liệu trên được công bố đăng tải trên Trang thông tin điện tử http://duthaoonline.quochoi.vn, Trang thông tin điện tử của Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế http://www.qhhdthuathienhue.gov.vn, Trang thông tin điện tử UBND huyện Nam Đông http://www.namdong.hue.gov.vn.

2. Kinh phí: Kinh phí tổ chức lấy ý kiến nhân dân do Ngân sách nhà nước bảo đảm theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:

- Thường vụ Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường vụ Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Các TV UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đóng trên địa bàn;

- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- VP: LĐ và các CV;

- Lưu VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Trần Xuân Bình

PAGE
1